1216, Venezia, 1872, pag. 154.

...prefatus Gigottus condempnavit predictos consules tam nobilium quam rusticorum de suprascripto loco Vellate, suo nomine et nomine omnium hominum ipsius loci, tam nobilium quam rusticorum, ne de cetero impediant massarios ecclesie S. Marie Montis, habitantes in territorio de Vellate, ubi dicitur in Vigni, pascuare in pascuis sive vicanalibus loci de Vellate cum bubus et bestiis suis, sicut alii vicini loci de Vellate faciunt.

⁴⁴³ SCHUPFER F. *Diritto privato cit.*, II, pag. 54 e LEICHT P. S. *Studi cit.*, I, pag. 37-88.

⁴⁴⁴ Praeterea in locis, quae sunt de districtu, illud obtinet quod *viganalia* per consensum dominorum et vicinorum debent dividi vel vendi; quod alias fieri non potest, nisi dominorum omnium et vicinorum consensu *Communia* taliter inter dominos et vicinos dividuntur ut medietas terrarum omnium vel pretii illarum omnium viganalium vel fructuum, si forte vendantur, ad dominum cuius est totum districtum, iure nostrae civitatis, assignatur; alterius vero medietatis partem accipit pro parte terrarum, quas in ipso loco habet. Si vero totum districtum non habet, sed partem, secundum partem sui districti, iure districti, de praedictis viganalibus partem consequitur, et de alio quod remanet, pro numero terrarum ut dictum est.

Cfr. BERLAN F. *Le due edizioni milanese e torinese delle consuetudini di Milano cit.* rubr. XXIV, pag. 254.

L'edizione del Berlan è la migliore: cfr. LATTES A. *Il dir. consuetud. cit.*, pag. 33, nota 95.

giurisdizione del distretto⁴⁴⁵ e siccome questo distretto è costituito dal *locus*, i *communia* si trovano rispetto al *locus* in un rapporto nel quale non si trovano i *vicinalia*. E poichè nella consistenza di fatto sono identici, come è dimostrato dalla consuetudine stessa che a proposito di *communia* parla del prezzo di «illarum omnium *viganalium*»; la differenza fra essi è costituita dalla presenza o meno di un rapporto diretto col *locus*⁴⁴⁶. Infatti tanto nell'un caso

⁴⁴⁵ Per un'applicazione di questo concetto cfr. LEICHT P. S. *Ricerche sulla responsabilità del Comune in caso di danno*, Udine, 1904.

⁴⁴⁶ Anche il MAYER (*Ital. Verfassungsg. cit.*, Vol. I, pag. 281 e segg.) ritiene che fino dal tempo langobardo esistano e si differenzino *comunalia* e *vicinalia* e che i primi sieno i beni su cui gli abitanti della città vantavano diritti di uso di natura pubblica, indipendenti da qualsiasi rapporto di diritto privato; mentre i *vicinalia* sarebbero delle terre gravate di oneri a favore di altre terre in quanto ne costituivano delle pertinenze, rimaste indivise fra i vari fondi per volontà dei proprietari. I *comunalia* furono rivendicati in proprietà dai comunisti cittadini assai presto; i *vicinalia* giunsero ad essere dei *comunalia* attraverso ad uno stadio intermedio, nel quale i *vicini* riuscirono abusivamente a carpire un diritto di condominio ai *domini*.

Prima di tutto non è esatto parlare di *comunalia* solo a proposito della città. Senza punto entrare a discutere l'opinione del Mayer sulla natura giuridica dei beni comuni cittadini, si può osservare che le consuetudini milanesi, che costituiscono il testo su cui s'impenna la sua asserzione, parlano di *comunalia* a proposito di *locus*. E il *locus*, a detta del Mayer stesso, non è affatto la città. Ma anche ammettendo che la parola ne abbia tradito il pensiero, la sua opinione non è fondata perchè manca di un'indagine indispensabile per poter giungere alla conclusione che egli sostiene. Bisognava, cioè, dimostrare che i *domini* di cui parlano le Consuetudini Milanesi sono dei *domini* di diritto privato, dei semplici proprietari e non dei titolari di facoltà giurisdizionali. E questo non lo ha fatto: nè lo poteva fare. A togliere ogni dubbio a questo riguardo ed a dimostrare il carattere giurisdizionale che contraddistingue questi *domini*, non c'è niente di meglio che riportare alcuni passi della *rubrica de oneribus et districtis et conditionibus*, che è proprio quella stessa in cui è contenuta la disposizione concernente i *vicinalia* e che dal titolo stesso dimostra la natura pubblica del diritto signorile.

«Amplius si eiusdem loci plures sint domini licet inter ipsos districtabilium praesumatur facta divisio, unus, etiam invitis coeteris socijs quanquam minimam partem in eo loco districti habent omnes districtabiles compellere potest,

come nell'altro la partecipazione e la presenza simultanea dei *domini* e dei *vicini* al ricavato della vendita delle terre comuni o dei loro frutti, assicura che ci troviamo fuori da rapporti d'indole e di natura privata. Ma nel caso della vendita di *vicanalia* tutti i comunisti partecipano con eguali facoltà e nella medesima proporzione; mentre invece se si tratta di *communia*, il *dominus*, in quanto è investito di facoltà giurisdizionali sul distretto intiero, ha diritto alla metà del ricavato totale ed in quanto, poi, è comunista ossia possiede delle terre partecipa alla distribuzione della metà che rimane in proporzione delle terre stesse: *«partem*

ut Castrum reficiant, et murum et fossatum et portinarium ponant ad guajtam, et sgieraguajtam, et fossatum circa Castrum et Villam, et portas, et clavaturas ferreas et in Villa, et Castro, et in eo incastellent quia tale onus utpote individuum ab hominibus districtalibus fieri debet et per quemlibet dominorum posse postulari Sapientes nostra Civitatis crediderunt.

Porro, quod est notabilis, nostra Consuetudine obtentum invenitur, ut si plures dominorum suos districtabiles tam in Castro quam in Villa ab omni onere districti liberaverint, alter, qui eos non liberavit, potest eos cogere tam suos quam ab aliis dominis liberatos ad reficiendum castrum. Sed, et quod est mirabilis, si omnes domini qui suos districtabiles divisim possidebant eos liberaverint ab omni onere districti licet nullos dominorum illum quem liberavit possit ad reficiendum castrum compellere, tamen poterit ab altero dominorum liberatus coartari ad reficiendum quod per nostram consuetudine obtinet. Ut si plures domini suos districtabiles ab omni onere districti liberaverunt, alter qui eos non liberavit poterit cogere eos tam suos quam ab alijs dominis liberatos ad pondera stateras et mensuras recipiendas per eum seu ab eo quia hoc jus, et refiendi castrum in communi remansisse creditur, nisi vel regionibus Castrum inter dominos, et refetio eiusdem in divisione venerit quod raro accidit».

Esistevano, senza dubbio, dei *domini* per diritto privato; ma sicuramente non erano questi, che godevano di facoltà pubbliche di tale natura.

Secondo il mio pensiero, al tempo langobardo le terre comuni si distinguevano in terre comuni di diritto privato e terre comuni di diritto pubblico e queste ultime potevano essere comuni rispetto al *comitatus* (cfr. doc. citato dal LEICHT *Studi cit.*, I, pag. 51) rispetto alla città, rispetto al *locus*, rispetto al *vicus*, rispetto al *concilium* e rispetto ad un determinato gruppo gentilizio. Queste ultime soltanto propendo a ritenere col BESTA (*Nuovi appunti di storia giuridica sui documenti lucchesi cit.*) che sieno sorte all'epoca e per opera dei Langobardi e costituiscano le famose *fiwaide*.

accipit pro parte terrarum quam in ipso loco habet».

I *vicanalia* sono beni destinati agli abitanti del vico per sopperire alle necessità proprie di ogni centro abitato in periodo economico di livello molto basso; prevale in essi la considerazione dell'elemento personale e, quindi, su di essi hanno indistintamente eguali diritti tutti coloro che abitano nel vico, sieno essi *domini* o semplici *vicini*. Invece i *communia* non sopperiscono ai bisogni delle persone ma a quelli dei fondi e la loro funzione è di completare l'ossatura economica del *locus* nei rispetti delle terre lavorative che lo compongono, le quali necessitano di altre terre che ne formano il complemento indispensabile. Su queste terre comuni a più fondi, i vicani hanno diritto solo se possessori dei fondi stessi ed in proporzione della loro entità. Ed inoltre, siccome i *communia* sono beni comuni per un rapporto di diritto pubblico che li distingue in modo assoluto dalle comunioni di terre originate dall'eventuale incontro di volontà di due o più proprietari; colui che dell'autorità pubblica è il rappresentante nel distretto, ha su questi beni una facoltà preminente ed assoluta che in caso di vendita è valutata economicamente alla metà del ricavato totale.

In un tempo in cui l'economia naturale predomina dappertutto; nessun'altra base per l'esercizio delle funzioni militari e politiche e amministrative tornava possibile e nessun'altra sarebbe stata più solida e appropriata del possesso della terra. Per questo ogni capo ottiene grandi possesi. Però accanto a questi possesi che alimentano l'economia privata di coloro che sono investiti dell'esercizio di pubbliche funzioni⁴⁴⁷, si hanno, sempre all'identico scopo di sostenere le funzioni stesse, altre facoltà sui beni comuni alle terre che formano ciascun distretto. E si conosce anche l'entità di queste facoltà. Se al *dominus* (come ci attesta il Libro delle consuetudini milanesi) in quanto *dominus* spettava la

⁴⁴⁷ DALLARI G. *Intorno all'evoluzione della proprietà* in «Riv. ital. di sociologia», a. XIII. fase. 1, pag. 17 e segg.

metà dell'intero ricavato della vendita di un bene comune, la sua autorità doveva valere in eguale proporzione anche nella deliberazione da cui la vendita traeva origine, perchè la vendita non è che la conseguenza e la manifestazione esterna di un atto volitivo, a formare il quale hanno cooperato le varie volontà aventi diritto su quel bene comune.

La stessa distinzione fra *communi* e *vigano*⁴⁴⁸, fra *communantiae* e *viganalia*⁴⁴⁹, si trova in documenti anteriori all'epoca in cui le consuetudini milanesi sono state raccolte⁴⁵⁰ e si conserva inalterata negli statuti posteriori⁴⁵¹.

E la continuazione ininterrotta da tempo remotissimo è provata dal sussistere di nomi della bassa latinità e perfino del parlare comune e volgare.

Un documento laudense del mille⁴⁵², per esempio, parla di

⁴⁴⁸ a. 1178. Johannes causidicus, assessor domini Archiepiscopi, precipit per eius parabolam ut de cetero ipse Johannes eiusque successores utatur de viganano seu communi prenominati loci sive sit tensatum sive non, sicut alius vicinus de ipso loco utitur ipso communi et viganano.

Cfr. PURICELLI, *loc. cit.* pag. 1003.

⁴⁴⁹ a. 1189, marzo 7. dederunt... omnia sedimina cum hedifitiis eorum campos, vineas, silvas, buscos, zerbos, communiantias seu viganalia, atque omnes res cultas et incultas...

Cfr. FRISI A. F. *Memorie storiche di Monza e sua corte*. Milano, 1794, to. II, *Codice diplomatico*, n. 78, pag. 73-74.

⁴⁵⁰ Cfr. LATTES A. *Il dir. consuetudinario delle città lombarde cit.* pag. 32 e segg.

⁴⁵¹ Cfr. *Statuti di Milano* (vol. II, carte 159^l-160). Aliquae Communantiae, Vicanalia, vel Pascua, vel Bona aliqua immobilia vel Jura aquarum Civitatis et Ducatus Mediolani, vel alicuius Universitatis, quae etiam praesentibus Statutis ligetur, non possint ab aliqua singulari persona vel Universitate vendi, alienari, nec obligari... Et si fructus vel redditus dictarum Vicanalium, vel Communantiarum, vel Pascuum vel Bonorum ipsius Universitatis, venderentur, vel compartirentur, detur sua pars cuilibet habenti facere in eis. (DAL BERLAN, *loc. cit.*, pag. 153).